Tomado conhecimento. 

HH 

N° 05 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 24 de janeiro de 2016, a dar conta 
da anulação da Ia tranche no valor de 506,25€ (quinhentos e seis euros e vinte e cinco 
cêntimos), correspondente a 50% do apoio aprovado para o clube "Amadores de Pesca de 
Abrantes - A.P.A.", no âmbito do Finabrantes - 2014/2015 - medida 2, conforme solicitado pela 
equipa técnica de acompanhamento do programa Finabrantes, nos termos do n° 4 do artigo 12°

[...]

remetendo para aprovação, o pedido de parecer prévio vinculativo referente à renovação do 
contrato n° 4/2014, celebrado com a empresa "Thyssenkrupp Elevadores, S.A., relativo a 
"Aquisição de serviços para assistência técnica a elevadores e plataformas elevatórias de 
Edifícios Municipais", pelo valor anual de 7.280,88€ (sete mil duzentos e oitenta euros e oitenta 
e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, celebrado pelo prazo de 1 ano, 
prorrogável por iguais períodos, até ao limite de 3 anos, conforme previsto no art° 113° do 
Código dos Contratos Públicos, sendo esta a 2a e última renovação possível do mesmo.

[...]

de 2016, que remete para aprovação o pedido de parecer prévio vinculativo com vista à abertura 
de procedimento para a "Aquisição de serviços de análises clínicas", para os colaboradores do 
Município e dos SMA - Serviços Municipalizados de Abrantes, sendo o preço base (máximo) do 
procedimento foi fixado em 528,91€ (quinhentos e vinte e oito euros e noventa e um cêntimos) 
por mês, isento do IVA, nos termos do artigo 9o do CIVA, a que corresponde a um montante de 
6.346,92€ (seis mil trezentos e quarenta e seis euros e noventa e dois cêntimos) por ano e de 
19.040,76€ (dezanove mil e quarenta euros e setenta e seis cêntimos) em caso de vigência do 
contrato pelo prazo de 3 anos. O convite será endereçado aos seguintes laboratórios: Laboratório 
de análises clínicas Dr. Silva Tavares, Laboratório de análises clínicas Clenlab, Lda. e Laboratório

[...]

de 2016, que remete para aprovação a adjudicação da "Aquisição de serviços de Revisão Legal 
das Contas do Município de Abrantes" à firma "Rosa Lopes, Gonçalves Mendes & Associados, 
S.R.O.C., Lda.", de acordo com o estipulado no artigo 77° da Lei n° 73/2013, de 3 de setembro, 
pelo montante de 12.720,00€ (doze mil setecentos e vinte euros) anuais, acrescidos de IVA à 
taxa legal em vigor, o que corresponde a um montante de 38.160,00€ (trinta e oito mil cento e 
sessenta euros), acrescido de Iva à taxa legal em vigor, para eventual vigência de contrato por 
3 anos. 

Remete igualmente para aprovação, em simultâneo com a adjudicação, a minuta de contrato a 
celebrar entre o Município de Abrantes e a firma "Rosa Lopes, Gonçalves Mendes & Associados,

[...]

Por unanimidade, adjudicar a "Aquisição de serviços de Revisão Legal das Contas 
do Município de Abrantes" à firma "Rosa Lopes, Gonçalves Mendes & Associados, S.R.O.C., Lda.", 
de acordo com o estipulado no artigo 77° da Lei n° 73/2013, de 3 de setembro, pelo montante 
de 12.720,00€ (doze mil setecentos e vinte euros) anuais, acrescidos de IVA à taxa legal em 
vigor, o que corresponde a um montante de 38.160,00€ (trinta e oito mil cento e sessenta 
euros), acrescido de Iva à taxa legal em vigor, para eventual vigência de contrato por 3 anos. 

Aprovar igualmente a minuta de contrato a celebrar entre o Município de Abrantes e a firma 
"Rosa Lopes, Gonçalves Mendes & Associados, S.R.O.C., Lda."

[...]

Combustíveis Líquidos (gasóleo e gasolina sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de 
abastecimento em postos de abastecimento públicos, ao abrigo do Acordo Quadro para 
Fornecimento de Combustíveis Rodoviários da Central de Compras da Comunidade 
Intermunicipal do Médio Tejo, de Agosto de 2014 - Lote 1", pelo valor de 467.281,20€ 
(quatrocentos e sessenta e sete mil duzentos e oitenta e um euros e vinte cêntimos), acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, pelo prazo de três anos ou até ao limite do valor da adjudicação, 
conforme previsto no artigo 5o do Acordo Quadro. - PG 2 05702 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir